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※R5は決算見込額 ※各年度とも当初予算額 

※R6の取崩額は地方交付税の前倒し分の額を含んでいない。 
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（R6とR5末見込比較：△7,674百万円、△6.3％）

財政プラン：1,478

プランより20百万円改善！

令和６年度当初予算の概要（総括） 

 

１ 一般会計予算規模  

 128,624 百万円（対前年度：＋5,717百万円、＋4.7％） 

     125,472 百万円（対前年度：＋3,194百万円、＋2.6％） ※市債借換額(3,152百万円)除く 

  青森市アリーナプロジェクト推進事業（△3,728百万円）の減等があるものの、定額減税補足

給付金給付事業などの国の予備費関連給付金事業（＋3,185百万円）、借換債の増に伴う公債費（元

金償還）（＋2,523百万円）、青森市清掃工場火災対策整備事業（＋1,131百万円）等の増により、

一般会計予算規模は前年度より増。 

２ 予算概況  

○義務的経費    対前年度   ＋3,232百万円（＋4.7％） 

(1)人件費  ＋649百万円（＋ 4.8％） 会計年度任用職員への勤勉手当支給開始等による増。 

(2)扶助費  ＋308百万円（＋ 0.7％） 児童手当の拡充等による増。 

(3)公債費 ＋2,275百万円（＋17.1％） 過去借入れ分の借換増による増。（借換分を除くと△248百万円） 

〇補助費等     対前年度   ＋3,381百万円（＋25.2％） 

 定額減税補足給付金給付事業（+2,331百万円）、令和６年度非課税化及び令和６年度均等割のみ課税化給付

金給付事業（+680百万円）等による増。 

○普通建設事業費    対前年度   △2,041百万円（△24.2％） 

  青森市清掃工場火災対策整備事業（＋1,131百万円）、旧青森国際ホテル跡地地区第一種市街地再開発事業（＋

570百万円）等の増がある一方、青森市アリーナプロジェクト推進事業（△3,728百万円）等による減。 

令和６年度予算は、ＤＸを推進しつつ、仕事づくりや未来を担う人材育成・子育て支援の充

実、安全で快適な暮らしの創出など、市民力・民間力を高め、未来を育む事業に重点的に配分

しながら、可能な限り一般財源の圧縮に努めた結果、財源調整のための基金取崩額は1,458百万

円となり、青森市財政プランより改善。 

また、市債の発行額を償還額未満に抑制し、市債残高は113,724百万円と前年度末見込みに比

べ7,674百万円の減。 

 

 

  

R6市債発行  7,357 

R6市債償還 15,031 

       増減△7,674 
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Ⅰ 令和６年度予算編成の基本的な考え方 

 

国の経済状況は、内閣府が発表した１月の月例経済報告によると、「景気は、このと

ころ一部に足踏みもみられるが、緩やかに回復している。」とし、先行きについては、

「雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くこと

が期待される。ただし、世界的な金融引締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念など、

海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなっている。また、物価上昇、

中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要がある。さら

に、令和６年能登半島地震の経済に与える影響に十分留意する必要がある。」との認識

を示しています。 

本市の財政環境については、これまでの財政改善の取組により、令和４年度決算では、

国・県及び本市の経済対策により税収が回復したことや、昨冬の除排雪経費に対する国

費の確保などにより、一般会計実質収支が５１億６千万円と過去最高の黒字となったと

ころです。 

令和６年度の市税収入は、定額減税の影響により減少する見込みではありますが、そ

の減収分は地方特例交付金によって全額国が補てんすることとされており、令和５年度

決算見込に基づく見積りや国の地方財政対策に沿った推計により、市税、地方譲与税及

び交付金の総額では、前年度当初予算からの増収が見込まれるとともに、実質的な地方

交付税も増加が見込まれております。 

このような状況を踏まえ、令和６年度予算は、ＤＸを推進しつつ、仕事づくりや未来を担

う人材育成・子育て支援の充実、安全で快適な暮らしの創出など、市民力・民間力を高め、

未来を育む事業に重点的に配分しながら、可能な限り一般財源の圧縮に努めた結果、特殊

要因である地方交付税の前倒し分の取崩額１億６千１百万円を除いた財源調整のため

の基金取崩額は１４億５千８百万円となり、青森市財政プランより改善しています。 

また、市債の残高についても、市債の発行額を償還額未満に抑制してきた結果、前年

度に比べ７６億７千４百万円減の１千１３７億２千４百万円となったところでありま

す。 
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Ⅱ 予 算 規 模 

 

 

令和６年度の一般会計当初予算額は、１千２８６億２千４百万円となり、青森市ア

リーナプロジェクト推進事業（△3,728 百万円）等の減があるものの、定額減税補足給

付金給付事業などの国の予備費関連給付金事業（＋3,185 百万円）、借換債の増に伴う

公債費（元金償還）（＋2,523 百万円）、青森市清掃工場火災対策整備事業（＋1,131 百

万円）等の増により、対前年度比で５７億１千７百万円、伸び率で４．７％の増とな

ります。 

なお、財源調整のための基金繰入金を除く令和６年度の実質的な一般財源総額は約

７４８億円で１．６％の増、投資的経費に充当する市債発行額は約３５億円となりま

す。 

（参考） 令和６年度地方財政計画の規模（水準超過経費を除く） 

  ９０兆６，６００億円（前年度比１，５１０億円増、伸び率＋１．７％） 

 

 

１ 一般会計     128,624 百万円 （Ｒ５年度当初比 5,717 百万円 4.7％増） 

※125,472 百万円 市債借換分を除いた場合 

（Ｒ５年度当初比 3,194 百万円 2.6％増） 

 

   

 

２ 特別会計    89,793 百万円 （Ｒ５年度当初比 △3,991 百万円 4.3％減） 

 

３ 企業会計（病院・水道・交通・下水道・農集） 44,038 百万円 

       （Ｒ５年度当初比 943 百万円 2.2％増） 
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Ⅲ 歳   入 

 

市税については、令和５年度当初予算と比較して、６億７千９百万円（前年比   

△２．０％）の減少を見込んでいます。 

このうち、個人市民税については、定額減税による所得割額の減収等により、７億４

千１百万円の減少を見込むほか、法人市民税については、金融・保険業において新型コ

ロナウイルス感染症に係る給付金等支払いの増加を背景とした減収等により、２億１

千４百万円の減少を見込んでいます。 

また、純固定資産税については、償却資産の新・増設等により、１億８百万円の増加

を見込んでいます。軽自動車税については、新税率が適用される台数の増加が見込まれ

ること等により、４千万円の増加を見込んでいます。 

地方譲与税・交付金については、譲与基準の見直し等による森林環境譲与税交付金の

増加を見込むほか、定額減税による個人市民税の減収額と同額を国が補てんする地方

特例交付金の増加等により、全体で７億５千７百万円（前年比＋８．１％）の増加を見

込んでいます。 

地方交付税については、令和６年度地方財政対策に沿った推計により、１６億６千

８百万円（前年比＋６．１％）の増加を見込んでいます。なお、臨時財政対策債を含

めた実質的な地方交付税では、１０億６百万円（前年比＋３．５％）の増加を見込ん

でいます。 

市債については、借換債等の増加により、全体で６億６千９百万円（前年比   

＋１０．０％）の増加となります。 

繰入金については、財源調整のための基金繰入金等の増により、全体で１０億２千 

１百万円（前年比＋４２．４％）の増加となります。 

 

 

１ 市  税       33,563 百万円 

（Ｒ５年度当初比 △679 百万円 △2.0％減）

 

（注１）百万円単位で端数処理をしているため、合計や差引が一致しない場合がある。 

（単位：百万円・％）

　　　　区　分

税　目 調　定　額 収入率 収　入　額 調　定　額 収入率 収 入 額 対R５当初 調　定　額 収　入　額

Ⅰ　現年課税分 34,368 98.8 33,965 33,655 98.9 33,284 98.0 △713 △681

１　市民税 15,178 99.1 15,046 14,208 99.2 14,091 93.7 △970 △955

①個人 12,431 98.9 12,299 11,675 99.0 11,558 94.0 △756 △741

②法人 2,747 100.0 2,747 2,533 100.0 2,533 92.2 △214 △214

２　固定資産税 16,175 98.4 15,919 16,268 98.5 16,026 100.7 93 107

①純固定資産税 16,029 98.4 15,773 16,123 98.5 15,881 100.7 94 108

②交付金 146 100.0 146 145 100.0 145 99.3 △1 △1

３　軽自動車税 880 98.4 865 917 98.7 905 104.6 37 40

４　市たばこ税 2,100 100.0 2,100 2,216 100.0 2,216 105.5 116 116

５　鉱産税 0 － 0 0 － 0 － 0 0

６　特別土地保有税 0 － 0 0 － 0 － 0 0

７　入湯税 35 100.0 35 46 100.0 46 131.4 11 11

８　事業所税 0 － 0 0 － 0 － 0 0

Ⅱ　滞納繰越分 1,624 17.1 277 1,415 19.7 279 100.7 △209 2

35,992 95.1 34,242 35,070 95.7 33,563 98.0 △922 △679合　　　　　　計

市　　税　　調　　書

令　和　５　年　度 令　和　６  年　度 差引額
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【参考 … 入湯税の充当事業について】 

 

２ 地方譲与税・交付金  10,087 百万円 

    （Ｒ５年度当初比  757 百万円  8.1％増） 

【参考 … 森林環境譲与税の充当事業について】 

 

【参考】 

 

 

　　　　　　         ○引上げ分の地方消費税交付金（社会保障財源化分）  37.4億円

          ○社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費 601.5億円

　　            ※うち市負担分（一般財源分） 273.8億円

【社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費】
（単位：千円）

特定財源 一般財源

障害者福祉 11,769,945 8,424,723 3,345,222

高齢者福祉 551,658 90,770 460,888

児童福祉 17,131,986 11,604,596 5,527,390

生活保護 12,703,907 9,513,567 3,190,340

その他社会福祉 1,699,637 113,458 1,586,179

小　　　計 43,857,133 29,747,114 14,110,019

介護保険 4,869,537 333,202 4,536,335

国民健康保険 2,568,801 1,211,291 1,357,510

後期高齢者医療 4,380,387 751,457 3,628,930

小　　　計 11,818,725 2,295,950 9,522,775

疾病予防対策 817,886 160,976 656,910

母子保健 316,912 73,186 243,726

病院事業 2,101,843 284,155 1,817,688

その他保健衛生 1,235,621 209,009 1,026,612

小　　　計 4,472,262 727,326 3,744,936

60,148,120 32,770,390 27,377,730

【参考②】

令和４年度　社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費の決算額

・歳入：引上げ分の地方消費税交付金（社会保障財源化分） 38.2億円

・歳出：地方消費税交付金（社会保障財源化分）の充当対象事業費 602.2億円（うち一般財源分　267.6億円）

　414.7億円（うち一般財源分　131.1億円）

　112.7億円（うち一般財源分　 89.9億円）

　 74.8億円（うち一般財源分　 46.6億円）

社
会
保
険

事  業  名 経 費
財 源 内 訳

社
会
福
祉

保
健
衛
生

合　　　計

　　内訳　社会福祉経費（障害者福祉費、老人福祉費等）

　　　　　社会保険経費（国民健康保険事業費、介護保険事業費等）

　　　　　保健衛生経費（保健衛生総務費、予防費等）

歳 入

歳 出

森林環境譲与税収入額（令和６年度） 99,081

（単位：千円）

対　象　事　業 事 業 費 森林環境譲与税充当額

１　森林の整備に関する施策 52,965 30,234
２　森林の有する公益的機能に関する普及啓発 153,882 68,847

合　　　計 206,847 99,081

 引上げ分の地方消費税交付金（社会保障財源化分）が充てられる社会保障４経費 

 その他社会保障施策に要する経費 

入湯税収入額（令和６年度） 46,166

（単位：千円）

対　象　事　業 事 業 費 入湯税充当額
１　環境衛生施設の整備 12,410 1,597
２　鉱泉源の保護管理施設 0 0
３　消防施設等の整備 127,992 5,086
４　観光施設の整備 46,044 10,413
５　観光振興(観光施設の整備除く) 143,188 29,070

合　　　計 329,634 46,166



5 

３ 地方交付税      28,838 百万円 

       （R５年度当初比  1,668 百万円  6.1％増） 

 ※臨時財政対策債を含む実質的な地方交付税 

             29,541 百万円 

 （R５年度当初比  1,006 百万円  3.5％増） 

 

４ 国庫支出金      29,430 百万円 

       （R５年度当初比    812 百万円   2.8％増） 

 

５ 県支出金        9,162 百万円 

      （R５年度当初比  △564 百万円   5.8％減） 

 

６ 市  債         7,357 百万円 

       （R５年度当初比   669 百万円  10.0％増） 

 

 市債発行見込額 R５－R６当初予算比較  

 

 

 

 

 市債発行見込額 R２－R６当初予算推移  

 

 

 

 

【参考】建設地方債発行見込額推移 

 

令 和 ５ 年 度 令 和 ６ 年 度

増減率

百万円 百万円 百万円 ％

6,688 7,357 669 10.0

4,694 3,502 △ 1,192 △ 25.4

1,994 3,855 1,861 93.3

う ち 臨 時 財 政 対 策 債 1,365 703 △ 662 △ 48.5

う ち 借 換 債 629 3,152 2,523 401.1

※当初予算における市債発行見込額で比較している。

市 債 発 行 見 込 額
比 較

一 般 会 計

う ち 投 資 的 経 費 充 当 分

う ち 投 資 的 経 費 充 当 分 以 外

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度
百万円 百万円 百万円 百万円 百万円

10,946 11,970 7,699 6,688 7,357
％ ％ ％ ％ ％

△ 27.0 9.4 △ 35.7 △ 13.1 10.0
※当初予算における市債発行見込額で比較している。

一般会計
発行見込額

増減率

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度
百万円 百万円 百万円 百万円 百万円

4,446 4,424 4,216 4,694 3,502
％ ％ ％ ％ ％

△ 45.7 △ 0.5 △ 4.7 11.3 △ 25.4

一般会計
発行見込額

増減率
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７ 基金繰入金 

 

(１) 財政調整積立金繰入金  1,458 百万円（R５年度当初比   486 百万円  50.0％増） 

 

(２) 市債管理基金繰入金        161 百万円（R５年度当初比   161 百万円    皆増） 

 

 
 
 
８ 財源調整のための基金残高 

 

(１) 財政調整積立金     3,908 百万円（R５年度当初比   365 百万円   10.3％増） 

 

(２) 市債管理基金       420 百万円（R５年度当初比   161 百万円   62.6％増） 

 

    合    計     4,328 百万円（R５年度当初比    526 百万円   13.8％増） 
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 歳入の一般会計当初予算比較  

 

款 
令和５年度 令和６年度 比  較 

  構成比   構成比   増減率 

    百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 

1 市 税 34,242 27.9 33,563 26.1 △679 △2.0 

2 地 方 譲 与 税 918 0.8 967 0.7 49 5.3 

3 利 子 割 交 付 金 14 0.0 17 0.0 3 21.1 

4 配 当 割 交 付 金 109 0.1 84 0.1 △25 △22.9 

5 株式等譲渡所得割交付金 57 0.0 84 0.1 27 47.2 

6 法 人 事 業 税 交 付 金 513 0.4 507 0.4 △6 △1.2 

7 地 方 消 費 税 交 付 金 7,313 6.0 6,936 5.4 △377 △5.2 

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 18 0.0 21 0.0 3 14.1 

9 環 境 性 能 割 交 付 金 68 0.1 80 0.1 12 16.9 

10 
国 有 提 供 施 設 等 

所 在 市 助 成 交 付 金 
3 0.0 3 0.0 0 △1.4 

11 地 方 特 例 交 付 金 279 0.2 1,354 1.0 1,075 385.0 

12 地 方 交 付 税 27,170 22.1 28,838 22.4 1,668 6.1 

13 交通安全対策特別交付金 38 0.0 34 0.0 △4 △9.8 

14 分 担 金 及 び 負 担 金 571 0.5 558 0.4 △13 △2.2 

15 使 用 料 及 び 手 数 料 1,615 1.3 1,499 1.2 △116 △7.2 

16 国 庫 支 出 金 28,618 23.3 29,430 22.9 812 2.8 

17 県 支 出 金 9,726 7.9 9,162 7.1 △564 △5.8 

18 財 産 収 入 303 0.2 295 0.2 △8 △2.4 

19 寄 附 金 757 0.6 859 0.7 102 13.4 

20 繰 入 金 2,409 2.0 3,430 2.7 1,021 42.4 

21 繰 越 金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

22 諸 収 入 1,478 1.2 3,546 2.8 2,068 139.9 

23 市 債 6,688 5.4 7,357 5.7 669 10.0 

歳 入 合 計 122,907 100.0 128,624 100.0 5,717 4.7 
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＜歳入の主な増減額＞   単位：百万円 

 
【市税】 

○ 個人市民税（現年）            △７４１（R５：１２，２９９→R６：１１，５５８） 

○ 法人市民税（現年）            △２１４（R５： ２，７４７→R６： ２，５３３） 

○ 固定資産税（現年）             １０７（R５：１５，９１９→R６：１６，０２６） 

 

【地方消費税交付金】 

 ○ 地方消費税交付金             △３７７（R５： ７，３１３→R６： ６，９３６） 

 

【地方特例交付金】 

 ○ 定額減税減収補てん特例交付金      １，０７１（R５：     ０→R６： １，０７１） 

 

【地方交付税】 

○ 普通交付税               １，６６８（R５：２５，１７０→R６：２６，８３８） 

○ 特別交付税                   ０（R５：  ２,０００→R６：  ２,０００） 

 

【使用料及び手数料】 

○ 市営住宅使用料               △１３（R５：   ４１５→R６：   ４０２） 

○ 急病センター使用料             △９０（R５：   １２９→R６：    ３９） 

 

【国庫支出金】 

○ 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 ３，１８５（R５：     ０→R６： ３，１８５） 

○ 児童手当国庫負担金             ２１３（R５： ２，０７６→R６： ２，２８９） 

○ 保健衛生費補助金             △２４０（R５：   ２５４→R６：    １４） 

○ 保健衛生費負担金             △７６０（R５：   ７８５→R６：    ２５） 

○ 社会資本整備総合交付金        △１，５９５（R５： ３，３８７→R６： １，７９２） 

 

【県支出金】 

○ 障害児給付費負担金              ７０（R５：   ３５４→R６：   ４２４） 

○ 介護基盤緊急整備事業補助金        △１４０（R５：   １４０→R６：     ０） 

○ 農業振興費補助金             △１６５（R５：   ３９８→R６：   ２３３） 

○ 保健衛生費補助金             △３１３（R５：   ３１４→R６：     １） 

 

【寄附金】 

 ○ 一般寄附金                 １０２（R５：   ７５７→R６：   ８５９） 

 

【繰入金】 

○ 財政調整積立金繰入金            ４８６（R５：   ９７２→R６： １，４５８） 

○ 元気都市あおもり応援基金繰入金       ３８０（R５：   １２４→R６：   ５０４） 

○ 青森市地域振興基金繰入金          ３００（R５：   ４００→R６：   ７００） 

○ 青森市市債管理基金繰入金          １６１（R５：     ０→R６：   １６１） 

○ 青森市次世代健康・スポーツ振興基金繰入金 △２３９（R５：   ２３９→R６：     ０） 

 

【諸収入】 

○ 青森市次世代健康・スポーツ振興基金廃止関連収入 

                        ８５８（R５：     ０→R６：   ８５８） 

○ 市有物件建物損害保険金           ５７５（R５：    １０→R６：   ５８５） 

○ デジタル基盤改革支援補助金         ４９６（R５：    ３５→R６：   ５３１） 

 

【市債】 

○ 廃棄物処理施設整備事業費          ４０９（R５：     ０→R６：   ４０９） 

○ 庁舎等整備事業費              ２３２（R５：    ３０→R６：   ２６２） 

○ 青森市斎場建替事業             ２１７（R５：     ０→R６：   ２１７） 

○ 旧青森国際ホテル跡地地区第一種市街地再開発事業費 

                        ２００（R５：     ０→R６：   ２００） 

○ 港湾事業費                 １６２（R５：    ９３→R６：   ２５５） 

○ 臨時財政対策費              △６６２（R５： １，３６５→R６：   ７０３） 
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Ⅳ 歳   出  

 

【性質別歳出】 

 

 

＜義務的経費＞ 

義務的経費については、令和５年度当初予算と比較して、３２億３千２百万円（前

年比４．７％）の増加となります。 

公債費は、市債の定時償還分が２億４千８百万円減少する一方で、借換債が前年度

比較で２５億２千３百万円増加することから、全体で２２億７千５百万円（前年比 

１７．１％）の増加となります。 

人件費は、会計年度任用職員の勤勉手当の増や職員の定年引上げに伴う退職手当の

増等により、６億４千９百万円（前年比４．８％）の増加となります。 

扶助費は、児童手当支給事業や障害児通所支援事業等の増により、３億８百万円

（前年比＋０．７％）の増加となります。 

 

＜投資的経費＞ 

普通建設事業費については、青森市清掃工場火災対策整備事業や旧青森国際ホテル

跡地地区第一種市街地再開発事業、青森市斎場建替事業に伴う増があるものの、青森

市アリーナプロジェクト推進事業の終了による減等により、２０億４千１百万円（前

年比△２４．２％）の減少となります。 

 

＜補助費等＞ 

補助費等については、東北絆まつり青森開催事業の終了に伴う減があるものの、定

額減税補足給付金給付事業等の国予備費関連給付事業の増により、３３億８千１百万

円（前年比２５．２％）の増加となります。 

 

＜その他の経費＞ 

物件費については、新型コロナウイルス感染症対策に係る経費の減があるものの、

情報システムの更新に係る経費の増、小学校の教科書改訂に伴う教員用及び指導用の

教科書購入に係る経費の増等により、３億６千３百万円（前年比＋２．４％）の増加

となります。 

   



 

10 

8,822 

14,597 

8,432 
7,610 8,313 8,438

6,397

0

5,000

10,000

15,000

H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

（百万円）

（1）義務的経費 

 

（2）普通建設事業費    

 

  

12,261 12,393 13,822 13,577 14,020 13,584 14,233

40,535 41,394 41,437 41,621 41,767 41,825 42,133

19,644 18,147 17,026 15,931 14,141 13,315
15,590

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

義務的経費（人件費、扶助費、公債費）の推移

公債費

扶助費

人件費

（百万円）

72,440 72,285 71,129 69,928 68,724 
71,934 71,956 

◆一般会計当初予算 【単位：百万円】

区分 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

補助事業 5,409 11,393 6,303 5,429 6,585 6,629 2,965

単独事業 3,241 3,111 1,941 2,118 1,603 1,759 3,105

国直轄事業負担金 0 0 0 0 0 0 270

県営事業負担金 172 93 188 63 125 50 57

その他 0 0 0 0 0 0 0

合計 8,822 14,597 8,432 7,610 8,313 8,438 6,397
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（3）主な大規模継続事業について（継続費・債務負担行為設定事業） 

 

① 筒井小学校旧校舎  

  ・屋内運動場解体事業          Ｒ６年度事業費：6百万円 

継続費設定総額：470 百万円 

                      事業期間：Ｒ４～Ｒ６年度 

 

 ② 造道小学校校舎改築事業       Ｒ６年度事業費：64百万円 

継続費設定総額：3,682 百万円 

                     事業期間：Ｒ５～Ｒ８年度 

 

③ 西中学校旧屋内運動場解体事業 Ｒ６年度事業費：7百万円 

                     継続費設定総額：76百万円 

                     事業期間：Ｒ４～Ｒ６年度 

 

                      

 性質別歳出の一般会計当初予算比較  

 

人件費 13,584 人件費 14,233

扶助費 41,825 扶助費 42,133

公債費 13,315
公債費 15,590

物件費 15,252
物件費 15,615

維持補修費 3,967
維持補修費 4,023

補助費等 13,398

補助費等 16,779

普通建設事業費 8,438

普通建設事業費 6,397
貸付金

414

貸付金

207
その他 12,714

その他 13,647

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

令和５年度 令和６年度

義

務

的

経

費

（単位：百万円）

128,624
122,907
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＜性質別歳出の主な増減額＞   単位：百万円 

 

【人件費】６４９（R５：１３，５８４→R６：１４，２３３） 

○ 一般職退職手当                ３９５（R５：    ３１→R６：   ４２６） 

○ 会計年度任用職員人件費            ３４５（R５： １，９４７→R６： ２，２９２） 

○ 特別職人件費                 △４０（R５：   ６３５→R６：   ５９５） 

 

【扶助費】３０８（R５：４１，８２５→R６：４２，１３３） 

〇 障がい者自立支援給付事業 

・就労移行支援・就労継続支援事業      １０９（R５： １，９０２→R６： ２，０１１） 

・自立訓練事業               △４８（R５：   ２８３→R６：   ２３５） 

・共同生活援助事業             △５３（R５：   ７０６→R６：   ６５３） 

○ 児童手当支給事業               ３２９（R５： ２，９９４→R６： ３，３２３） 

○ 障害児通所支援事業              ２８６（R５： １，３５０→R６： １，６３６） 

○ 自立支援医療費給付等事業           △４４（R５：   ７５９→R６：   ７１５） 

○ 高齢者福祉乗車証交付事業           △７１（R５：   ３８７→R６：   ３１６） 

○ 新型コロナウイルス感染症拡大防止事業     △８５（R５：    ８５→R６：     ０） 

 

【公債費】２,２７５（R５：１３,３１５→R６：１５,５９０） 

○ 長期債元利金償還金            ２，２７５（R５：１３，３０５→R６：１５，５８０） 

 

【物件費】３６３（R５：１５，２５２→R６：１５，６１５） 

○ 情報システム更新事業             ６９７（R５：   １３８→R６：   ８３５） 

○ 青森市総合体育館及び青い森セントラルパーク等運営事業 

１８８（R５：     ０→R６：   １８８） 

○ 小学校教材整備事務              １４２（R５：   １０４→R６：   ２４６） 

○ 情報処理機器管理運営事業           １４０（R５：    ８４→R６：   ２２４） 

○ 清掃工場運営管理事業             １３６（R５：   ４６３→R６：   ５９９） 

○ 新型コロナウイルス感染症拡大防止事業    △３８２（R５：   ３８２→R６：     ０） 

○ 新型コロナウイルスワクチン接種事業     △６８７（R５：   ６８７→R６：     ０） 

 

【普通建設事業費】△２，０４１（R５：８，４３８→R６：６，３９７） 

○ 青森市清掃工場火災対策整備事業      １，１３１（R５：     ０→R６： １，１３１） 

○ 旧青森国際ホテル跡地地区第一種市街地再開発事業５７０（R５：     ０→R６：   ５７０） 

○ 青森市斎場建替事業              ３１０（R５：     ０→R６：   ３１０） 

○ 児童福祉施設整備費補助金交付事務       ２８１（R５：   １５６→R６：   ４３７） 

○ 庁舎等整備事業                ２５５（R５：    ３８→R６：   ２９３） 

○ 橋梁長寿命化修繕事業             ２５５（R５：   １０６→R６：   ３６１） 

○ 桑原２９号線道路整備事業           ２１８（R５：    １０→R６：   ２２８） 

○ 福祉施設改築事業              △１６０（R５：   １８１→R６：    ２１） 

○ 青森操車場跡地周辺整備推進事業       △３２９（R５：   ３２９→R６：     ０） 

○ 青森市民美術展示館移設事業         △３３３（R５：   ３３３→R６：     ０） 

○ 中新町山手地区第一種市街地再開発事業    △９８１（R５：   ９８１→R６：     ０） 

○ 青森市アリーナプロジェクト推進事業   △３，７２８（R５： ３，７２８→R６：     ０） 

 

【補助費等】３，３８１（R５：１３，３９８→R６：１６，７７９） 

○ 定額減税補足給付金給付事業        ２，３３１（R５：     ０→R６： ２，３３１） 

○ 令和６年度非課税化及び令和６年度均等割のみ課税化給付金給付事業 

                       ６８０（R５：     ０→R６：   ６８０） 

○ 自動車運送事業会計支出金           ４０６（R５：   ６８２→R６： １，０８８） 

○ 病院事業会計支出金              ３５７（R５： １，７４５→R６： ２，１０２） 

○ 上野・幸畑地区ほ場整備推進事業       △１１５（R５：   １１５→R６：     ０） 

○ 浅虫温泉駅バリアフリー設備整備事業     △１４６（R５：   １４６→R６：     ０） 

○ 東北絆まつり青森開催事業          △２２５（R５：   ２２５→R６：     ０） 
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【目的別歳出】 

 
 

 目的別歳出の一般会計当初予算比較  

 

 

構成比 構成比 増減率

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

1 議 会 費 596 0.5 600 0.5 4 0.6

2 総 務 費 8,855 7.2 12,677 9.9 3,822 43.2

3 民 生 費 57,135 46.5 58,867 45.8 1,732 3.0

4 衛 生 費 8,601 7.0 9,093 7.1 492 5.7

5 労 働 費 30 0.0 31 0.0 1 4.8

6 農 林 水 産 業 費 1,597 1.3 1,527 1.2 △ 70 △ 4.4

7 商 工 費 2,331 1.9 1,960 1.5 △ 371 △ 15.9

8 土 木 費 12,034 9.8 11,977 9.3 △ 57 △ 0.5

9 消 防 費 4,125 3.4 4,157 3.2 32 0.8

10 教 育 費 13,506 11.0 10,956 8.5 △ 2,550 △ 18.9

11 災 害 復 旧 費 0 0.0 0 0.0 0 0.0

12 公 債 費 13,315 10.8 15,590 12.1 2,275 17.1

13 諸 支 出 金 682 0.5 1,089 0.8 407 59.6

14 予 備 費 100 0.1 100 0.1 0 0.0

122,907 100.0 128,624 100.0 5,717 4.7歳 出 合 計

款
令 和 ５ 年 度 令 和 ６ 年 度 比 較

目的別歳出の主な内容として、総務費については、定額減税補足給付金給付事業の増等に

より、３８億２千２百万円（前年比＋４３．２％）の増加となります。 

民生費については、令和６年度非課税化及び令和６年度均等割のみ課税化給付金給付事

業の増等により、１７億３千２百万円（前年比＋３．０％）の増加となります。 

衛生費については、青森市清掃工場火災対策整備事業の増等により、４億９千２百万円

（前年比＋５．７％）の増加となります。 

商工費については、東北絆まつり青森開催事業の減等により３億７千１百万円 

（前年比△１５．９％）の減少となります。 

教育費については、青森市アリーナプロジェクト推進事業の減等により、２５億５千万円

（前年比△１８．９％）の減少となります。 

公債費については、借換債に係る元金償還金の増により、２２億７千５百万円 

（前年比＋１７．１％）の増加となります。 

諸支出金については、自動車運送事業会計支出金の増により、４億７百万円 

（前年比＋５９．６％）の増加となります。 
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＜目的別歳出の主な増減額＞  単位：百万円 

 

【総務費】 

○ 定額減税補足給付金給付事業 ２，３９９（R５：     ０→R６： ２，３９９） 

○ 情報システム更新事業 ６９７（R５：   １３８→R６：   ８３５） 

○ 一般職退職手当 ３５５（R５：    ３１→R６：   ３８６） 

○ 庁舎等整備事業 ２５７（R５：    ４２→R６：   ２９９） 

 

【民生費】 

○ 令和６年度非課税化及び令和６年度均等割のみ課税化給付金給付事業 

 ７０６（R５：     ０→R６：   ７０６） 

○ 児童手当支給事業 ３４２（R５： ２，９９４→R６： ３，３３６） 

○ 障害児通所支援事業 ２８７（R５： １，３５６→R６： １，６４３） 

○ 児童福祉施設整備費補助金交付事務 ２８１（R５：   １５６→R６：   ４３７） 

○ 後期高齢者医療広域連合運営事務 １１８（R５： ３，０７０→R６： ３，１８８） 

 

【衛生費】 

○ 青森市清掃工場火災対策整備事業 １，１３１（R５：     ０→R６： １，１３１） 

○ 病院事業会計支出金 ３５７（R５： １，７４５→R６： ２，１０２） 

○ 青森市斎場建替事業 ３０１（R５：    ２４→R６：   ３２５） 

○ 新型コロナウイルス感染症拡大防止事業 △６４２（R５：   ６４２→R６：     ０） 

○ 新型コロナウイルスワクチン接種事業 △６４８（R５：   ７３７→R６：    ８９） 

 

【商工費】 

○ 地場産業振興資金融資事業 △２０５（R５：   ３７４→R６：   １６９） 

○ 東北絆まつり青森開催事業 △２２６（R５：   ２２６→R６：     ０） 

 

【土木費】 

○ 旧青森国際ホテル跡地地区第一種市街地再開発事業 

 ５７０（R５：     ０→R６：   ５７０） 

○ 橋梁長寿命化修繕事業 ２５５（R５：   １０７→R６：   ３６２） 

○ 桑原２９号線道路整備事業 ２１８（R５：    １１→R６：   ２２９） 

○ 港湾整備事業 １７９（R５：    ９１→R６：   ２７０） 

○ 市営住宅維持補修事業 １０５（R５：    ８４→R６：   １８９） 

○ 青森駅周辺整備推進事業 △１０６（R５：   １０６→R６：     ０） 

○ 浅虫温泉駅バリアフリー設備整備事業 △１４６（R５：   １４６→R６：     ０） 

○ 青森操車場跡地周辺整備推進事業 △３３１（R５：   ３３１→R６：     ０） 

○ 中新町山手地区第一種市街地再開発事業 △９８１（R５：   ９８１→R６：     ０） 

 

【教育費】 

○ 青森市スポーツ活動振興基金積立金 ８５７（R５：     ７→R６：   ８６４） 

○ 青森市総合体育館及び青い森セントラルパーク等運営事業 

 ２１４（R５：     ０→R６：   ２１４） 

○ スポーツ施設機能整備事業 ２０５（R５：     ０→R６：   ２０５） 

○ 小学校教材整備事務 １４１（R５：   １０５→R６：   ２４６） 

○ 情報処理機器管理運営事業 １３７（R５：    ８７→R６：   ２２４） 

○ 森林博物館改修事業費 １０３（R５：     ０→R６：   １０３） 

○ 筒井小学校校舎等改築事業 △１３６（R５：   １４６→R６：    １０） 

○ 青森市民美術展示館移設事業 △４０２（R５：   ４０２→R６：     ０） 

○ 青森市アリーナプロジェクト推進事業 △３，７２８（R５： ３，７２８→R６：     ０） 

 

【公債費】 

○ 長期債元利金償還金（借換分） ２，５２３（R５：   ６２９→R６： ３，１５２） 

○ 長期債元利金償還金（借換分除く） △２４８（R５：１２，６７６→R６：１２，４２８） 

 

【諸支出金】 

○ 自動車運送事業会計支出金 ４０７（R５：   ６８２→R６： １，０８９） 



Ⅴ　参考資料　

【歳入歳出の構成比】 （単位：百万円）

歳入

歳出（目的別） 歳出（性質別）

議会費

600

0.5%
総務費

12,677

9.9%

民生費

58,867

45.8%

衛生費

9,093

7.1%

労働費

31

0.0%

農林水産業費

1,527

1.2%

商工費

1,960

1.5%

土木費

11,977

9.3%

消防費

4,157

3.2%

教育費

10,956

8.5%

公債費

15,590

12.1%

諸支出金

1,089

0.8%

予備費

100

0.1%

歳出

（目的別）

128,624百万円

扶助費

42,133

32.8%

公債費

15,590

12.1%
人件費

14,233

11.1%普通建設

事業費

6,397

4.9%

物件費

15,615

12.1%

補助費等

16,779…

維持補修費

4,023

3.1%
その他

13,854

10.8%

義務的

56.0%

投資的

4.9%

その他

39.1%

市税

33,563

26.1%

諸収入

3,546

2.8%

その他自主財源

6,641

5.2%

地方交付税

28,838

22.4%

国・県支出金

38,592

30.0%

市債

7,357

5.7%

その他依存財源

10,087

7.8%

自主

財源

34.1%
依存

財源

65.9%

 15



16 

 歳入歳出予算款別総括表  

 

 
 
 

構成比 一般財源 構成比 一般財源 増減率 一般財源

百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 百万円

1 市 税 34,242 27.9 34,242 33,563 26.1 33,563 △ 679 △ 2.0 △ 679

2 地 方 譲 与 税 918 0.8 918 967 0.7 967 49 5.3 49

3 利 子 割 交 付 金 14 0.0 14 17 0.0 17 3 21.1 3

4 配 当 割 交 付 金 109 0.1 109 84 0.1 84 △ 25 △ 22.9 △ 25

5 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 57 0.0 57 84 0.1 84 27 47.2 27

6 法 人 事 業 税 交 付 金 513 0.4 513 507 0.4 507 △ 6 △ 1.2 △ 6

7 地 方 消 費 税 交 付 金 7,313 6.0 7,313 6,936 5.4 6,936 △ 377 △ 5.2 △ 377

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 18 0.0 18 21 0.0 21 3 14.1 3

9 環 境 性 能 割 交 付 金 68 0.1 68 80 0.1 80 12 16.9 12

10
国 有 提 供 施 設 等
所 在 市 助 成 交 付 金

3 0.0 3 3 0.0 3 0 △ 1.4 0

11 地 方 特 例 交 付 金 279 0.2 279 1,354 1.0 1,354 1,075 385.0 1,075

12 地 方 交 付 税 27,170 22.1 27,170 28,838 22.4 28,838 1,668 6.1 1,668

13 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 38 0.0 38 34 0.0 34 △ 4 △ 9.8 △ 4

14 分 担 金 及 び 負 担 金 571 0.5 0 558 0.4 0 △ 13 △ 2.2 0

15 使 用 料 及 び 手 数 料 1,615 1.3 0 1,499 1.2 0 △ 116 △ 7.2 0

16 国 庫 支 出 金 28,618 23.3 0 29,430 22.9 0 812 2.8 0

17 県 支 出 金 9,726 7.9 0 9,162 7.1 0 △ 564 △ 5.8 0

18 財 産 収 入 303 0.2 146 295 0.2 144 △ 8 △ 2.4 △ 2

19 寄 附 金 757 0.6 757 859 0.7 859 102 13.4 102

20 繰 入 金 2,409 2.0 1,528 3,430 2.7 2,089 1,021 42.4 561

21 繰 越 金 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0 0

22 諸 収 入 1,478 1.2 56 3,546 2.8 164 2,068 139.9 108

23 市 債 6,688 5.4 1,365 7,357 5.7 703 669 10.0 △ 662

122,907 100.0 74,594 128,624 100.0 76,447 5,717 4.7 1,853

1 議 会 費 596 0.5 596 600 0.5 599 4 0.6 3

2 総 務 費 8,855 7.2 7,420 12,677 9.9 8,405 3,822 43.2 985

3 民 生 費 57,135 46.5 24,044 58,867 45.8 24,216 1,732 3.0 172

4 衛 生 費 8,601 7.0 5,969 9,093 7.1 6,016 492 5.7 47

5 労 働 費 30 0.0 27 31 0.0 29 1 4.8 2

6 農 林 水 産 業 費 1,597 1.3 1,047 1,527 1.2 1,139 △ 70 △ 4.4 92

7 商 工 費 2,331 1.9 1,828 1,960 1.5 1,717 △ 371 △ 15.9 △ 111

8 土 木 費 12,034 9.8 7,870 11,977 9.3 7,883 △ 57 △ 0.5 13

9 消 防 費 4,125 3.4 3,976 4,157 3.2 3,993 32 0.8 17

10 教 育 費 13,506 11.0 8,622 10,956 8.5 9,076 △ 2,550 △ 18.9 454

11 災 害 復 旧 費 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0 0

12 公 債 費 13,315 10.8 12,415 15,590 12.1 12,185 2,275 17.1 △ 230

13 諸 支 出 金 682 0.5 680 1,089 0.8 1,089 407 59.6 409

14 予 備 費 100 0.1 100 100 0.1 100 0 0.0 0

122,907 100.0 74,594 128,624 100.0 76,447 5,717 4.7 1,853合 計

合 計

款
令 和 ５ 年 度 比 較

歳 入

歳 出

令 和 ６ 年 度
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 一般会計・特別会計・企業会計の当初予算比較  

 

 
 
 
 

 一般会計・特別会計・企業会計の市債現在高比較  

 

 

令 和 ５ 年 度 令 和 ６ 年 度

増減率

百万円 百万円 百万円 ％

一 般 会 計 122,907 128,624 5,717 4.7

競 輪 事 業 特 別 会 計 29,808 27,551 △ 2,257 △ 7.6

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計 26,163 25,647 △ 516 △ 2.0

宅 地 造 成 事 業 特 別 会 計 94 0 △ 94 皆減

卸 売 市 場 事 業 特 別 会 計 809 815 6 0.8

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計 32,626 31,424 △ 1,202 △ 3.7

母子父子寡婦福祉資金貸付金特別会計 125 146 21 16.9

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 3,935 3,983 48 1.2

駐 車 場 事 業 特 別 会 計 224 227 3 1.4

特 別 会 計 計 93,784 89,793 △ 3,991 △ 4.3

病 院 事 業 会 計 13,993 13,817 △ 176 △ 1.3

水 道 事 業 会 計 9,227 9,944 717 7.8

自 動 車 運 送 事 業 会 計 2,881 2,978 97 3.3

下 水 道 事 業 会 計 16,416 16,724 308 1.9

農 業 集 落 排 水 事 業 会 計 578 575 △ 3 △ 0.5

企 業 会 計 計 43,095 44,038 943 2.2

総 計 259,786 262,455 2,669 1.0

比 較
会 計 名

令 和 ５ 年 度 令 和 ６ 年 度

増減率

百万円 百万円 百万円 ％

一 般 会 計 120,435 113,724 △ 6,711 △ 5.6

卸 売 市 場 事 業 特 別 会 計 1,618 1,283 △ 335 △ 20.7

母子父子寡婦福祉資金貸付金特別会計 66 66 0 0.0

駐 車 場 事 業 特 別 会 計 23 17 △ 6 △ 28.6

特 別 会 計 計 1,707 1,366 △ 341 △ 20.0

病 院 事 業 会 計 4,605 4,190 △ 415 △ 9.0

水 道 事 業 会 計 14,328 14,161 △ 167 △ 1.2

自 動 車 運 送 事 業 会 計 1,667 1,481 △ 186 △ 11.2

下 水 道 事 業 会 計 60,294 56,580 △ 3,714 △ 6.2

農 業 集 落 排 水 事 業 会 計 1,959 1,810 △ 149 △ 7.6

企 業 会 計 計 82,853 78,222 △ 4,631 △ 5.6

総 計 204,995 193,312 △ 11,683 △ 5.7

会 計 名
比 較
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  特別会計・企業会計主要施策 

 

                               （単位：千円） 

１ 特別会計主要施策 

 

 

 ○競輪事業特別会計        ２７，５５０，９４５ 

 

  ・開催日数   通常開催                 ４８日間 

          みちのく記念競輪         ４日間 

          ミッドナイト競輪        ２４日間 

 

・一般会計繰出金   ４４０，０００ 

 

 

 ○国民健康保険事業特別会計    ２５，６４６，７２２ 

 

・世帯数                  ３５，１５２世帯（R6 年間平均見込・3月-2 月） 

  ・被保険者数            ４９，９５６人 （R6 年間平均見込・3月-2 月） 

 

  ・保険給付費         １８，００２，９８０ 

  ・国民健康保険事業費納付金   ６，８２４，５２９ 

  ・保健事業費            ３１１，８５７ 

  ・一般会計繰入金        ２，５６８，８０１ 

    保険基盤安定繰入金         1,606,818 

    職員給与費等繰入金          412,224 

    出産育児一時金等繰入金         43,000 

    その他繰入金             506,759 
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○卸売市場事業特別会計        ８１４，７９１ 

 

  ・卸売市場事業費        ４３７，７６６ 

    運営費      ２８０，０８９ 

    施設整備費          ２１，４９１ 

    ほか 

 

  ・公債費            ３７７，０２５ 

 

 ・一般会計繰入金         ２６７，９３８  

 

 

○介護保険事業特別会計        ３１，４２４，１４１ 

 

    ・第１号被保険者数     ８８，５１６人（計画値） 

    ・第５段階保険料年額        ８１，８００円（基準額） 

（月額 ６，８２４円） 

 

    ・保険給付費     ２９，６４６，５７０ 

    ・地域支援事業費        １，２１９，８４６ 

  ・一般会計繰入金        ４，８６９，５３７ 

 

 

○母子父子寡婦福祉資金貸付金特別会計      １４５，９９０ 

 

  ・母子福祉資金貸付事業        ４８，８８８ 

  ・寡婦福祉資金貸付事業           ２７０ 

    ・父子福祉資金貸付事業         ２，７００ 

    ・指導調査事業         ５，０９５ 

  ・償還金               ５９，１８８ 

  ・一般会計繰出金           ２９，８４９ 

  ・一般会計繰入金             ３，５７１ 
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 ○後期高齢者医療特別会計        ３，９８２，６９２ 

 

   ・被保険者数         ４６，３０３人（R6 年間平均見込・3月-2 月） 

 

   ・後期高齢者医療広域連合納付金 ３，８９８，２６３ 

   ・一般会計繰入金        １，１９２，２８１ 

 

 

 ○駐車場事業特別会計          ２２７，０７９ 

 

   ・青森市役所前駐車場管理費  ３，３２９ 駐車場使用料   ２，８３６ 

     ・駅前公園地下駐車場管理費 ２１，０８０         ３０，６２２ 

   ・アウガ駐車場管理費   １７９，５３６         ４２，９８１ 

     ・文化会館地下駐車場管理費  ８，７６９         

     ・市民ホール駐車場管理費   ２，６６９          

   ・一般会計繰入金   １５０，６３９ 
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２ 企業会計主要施策 

 

 

 ○病院事業会計      １３，８１７，３３５ 

 

  （青森市民病院） 

  ・年間延患者数            ２８２，９１０人 

     年間延入院患者数       ９９，５９１人 

     一日平均入院患者数         ２７３人 

     年間延外来患者数      １８３，３１９人 

     一日平均外来患者数         ７５４人 

・主要な建設改良費 

   器械備品購入費      ３５６，９２３ 

     改良工事費        １２６，４５６ 

・一般会計繰入金      １，５４７，９００ 

  ・資金不足比率            ６．１％ 

     比率算定上の不良債務   ６０６，５２８ 

 

  （浪岡病院） 

  ・年間延患者数             ４０，２１９人 

     年間延入院患者数       １０，２９３人 

     一日平均入院患者数          ２８人 

     年間延外来患者数       ２９，９２６人 

   一日平均外来患者数         １１３人 

・主要な建設改良費 

   器械備品購入費        ２，７３９ 

・一般会計繰入金        ５５３，９４３ 

・資金不足比率            ０．０％ 

     比率算定上の不良債務         ０ 

 

  （病院全体） 

・資金不足比率            ５．７％ 

     比率算定上の不良債務   ６０６，５２８ 
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○水道事業会計       ９，９４４，３４１ 

 

   ・給水戸数             １３５，５４０戸 

   ・年間総配水量        ２９，８２３，４００㎥ 

  ・一日平均配水量           ８１，７０８㎥ 

  ・主要な建設改良費 

  配水管等整備事業             １，４７３，８６０ 

孫内地区簡易水道浄水施設更新事業        ６７，１１６ 

天田内配水所配水流量計更新事業        １４０，４７１ 

・一般会計繰入金                   １１，８９３ 

 

 

○自動車運送事業会計                  ２，９７７，８４４ 

  

 ・車両数                      １３９両 

  ・年間走行キロ          ３，９１５，９０６㎞ 

  ・年間輸送人員          ６，４０５，５６６人 

  ・主要な建設改良費 

   車両購入費（７両）        １０４，６０６ 

  ・一般会計繰入金        １，０８８，６５１ 

  ・資金不足比率               ５．６％ 

     比率算定上の不良債務      １２２，３１６ 

  

 

○下水道事業会計           １６，７２４，１６２ 

 

・接続人口             １９５，１９２人 

   ・年間総処理水量       ３７，２４８，５３９㎥ 

  ・一日平均処理水量         １０２，０５１㎥ 

  ・主要な建設改良費 

管路建設改良事業        ６５６，１８６ 

    ポンプ場建設改良事業      ３８８，０００ 

    処理場建設改良事業       ６２３，３３５ 

    流域下水道建設費負担金      ３６，０３６ 

・一般会計繰入金        ２，７２８，４０６ 
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○農業集落排水事業会計          ５７４，６３６ 

 

・接続人口               ５，４７６人 

   ・年間総処理水量          ４４８，３４５㎥ 

  ・一日平均処理水量           １，２２８㎥ 

  ・主要な建設改良費 

ポンプ場建設改良事業        ３，４００ 

 ・一般会計繰入金           １８９，８９６ 
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 財産区特別会計の当初予算比較  

 
令 和 ５ 年 度 令 和 ６ 年 度

増減率

千円 千円 千円 ％

深 沢 第 一 財 産 区 特 別 会 計 45,226 47,083 1,857 4.1

八 重 菊 第 一 財 産 区 特 別 会 計 11,995 12,551 556 4.6

八 重 菊 第 二 財 産 区 特 別 会 計 13,367 13,378 11 0.1

新 城 財 産 区 特 別 会 計 95,131 95,682 551 0.6

野 内 財 産 区 特 別 会 計 20,407 19,676 △ 731 △ 3.6

土 橋 財 産 区 特 別 会 計 67,955 70,760 2,805 4.1

大 平 財 産 区 特 別 会 計 97,515 99,980 2,465 2.5

孫 内 財 産 区 特 別 会 計 35,715 35,851 136 0.4

大 字 高 田 財 産 区 特 別 会 計 3,940 3,157 △ 783 △ 19.9

大 字 石 江 財 産 区 特 別 会 計 3,207 3,225 18 0.6

安 田 財 産 区 特 別 会 計 13,650 13,225 △ 425 △ 3.1

大 別 内 財 産 区 特 別 会 計 4,082 4,250 168 4.1

七 ケ 大 字 財 産 区 特 別 会 計 1,847 1,865 18 1.0

大 字 野 沢 財 産 区 特 別 会 計 153 153 0 0.0

金 浜 財 産 区 特 別 会 計 14,273 14,201 △ 72 △ 0.5

深 沢 第 二 財 産 区 特 別 会 計 11,252 11,366 114 1.0

大 字 荒 川 財 産 区 特 別 会 計 4,415 4,779 364 8.2

八 ツ 役 財 産 区 特 別 会 計 4,117 4,238 121 2.9

上 野 財 産 区 特 別 会 計 4,158 4,279 121 2.9

野 木 財 産 区 特 別 会 計 102,397 102,733 336 0.3

岩 渡 財 産 区 特 別 会 計 1,130 1,130 0 0.0

前 田 財 産 区 特 別 会 計 117 117 0 0.0

幸 畑 財 産 区 特 別 会 計 37,222 39,767 2,545 6.8

小 館 財 産 区 特 別 会 計 677 682 5 0.7

二 ケ 大 字 （ 後 潟 ・ 四 戸 橋 ） 財 産 区 特 別 会 計 66 66 0 0.0

二 ケ大 字 （ 築 木 館 ・ 諏 訪 沢 ） 財 産 区 特 別 会 計 14,857 13,594 △ 1,263 △ 8.5

清 水 財 産 区 特 別 会 計 55 56 1 1.8

桐 沢 財 産 区 特 別 会 計 22 21 △ 1 △ 4.5

大 字 六 枚 橋 財 産 区 特 別 会 計 62 62 0 0.0

大 字 岡 町 財 産 区 特 別 会 計 188 188 0 0.0

横 内 財 産 区 特 別 会 計 565 482 △ 83 △ 14.7

大 字 滝 沢 財 産 区 特 別 会 計 1,523 1,568 45 3.0

浪 岡 財 産 区 特 別 会 計 898 843 △ 55 △ 6.1

細 野 財 産 区 特 別 会 計 13,361 13,224 △ 137 △ 1.0

女 鹿 沢 財 産 区 特 別 会 計 35 35 0 0.0

本 郷 財 産 区 特 別 会 計 2,989 3,012 23 0.8

大 字 野 尻 財 産 区 特 別 会 計 173 173 0 0.0

郷 山 前 財 産 区 特 別 会 計 3,119 3,120 1 0.0

浅 虫 財 産 区 特 別 会 計 14,694 15,135 441 3.0

財 産 区 特 別 会 計 計 646,555 655,707 9,152 1.4

会 計 名
比 較
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 当初予算編成時における年度末基金残高見込み比較  

 
 

増減率

青森市財政調整積立金 3,543 3,908 365 10.3

青森市市債管理基金 259 420 161 62.6

その他特定目的基金 3,419 3,280 △ 139 △ 4.1

青 森 市 公 共 施 設 整 備 基 金 1 95 94 大幅増

青 森 市 社 会 福 祉 事 業 基 金 20 1 △ 19 △ 98.6

青森市スポーツ 活動 振興 基金 19 822 803 4,177.3

青 森 市 ふ れ あ い の 森 林
造 成 事 業 基 金

4 4 0 4.6

青 森 市 大 井 青 少 年 育 成
事 業 基 金

143 133 △ 10 △ 6.7

青 森 市 図 書 整 備 基 金 1 1 0 0.0

青 森 市 雪 の ま ち 基 金 32 25 △ 7 △ 22.1

青森市文化芸術 活動 振興 基金 54 42 △ 12 △ 21.5

青 森 市 地 域 振 興 基 金 1,121 821 △ 300 △ 26.8

青 森 市 学 校 施 設 整 備 基 金 1 1 0 0.0

元 気 都 市 あ お も り 応 援 基 金 1,075 1,335 260 24.2

青森市次世代健 康・ スポ ーツ
振 興 基 金

948 0 △ 948 △ 100.0

7,221 7,608 387 5.4

441 582 141 31.8

1,093 1,387 294 26.9

467 259 △ 208 △ 44.6

879 827 △ 52 △ 5.8

10,101 10,663 562 5.6

注：各年度とも前年度決算剰余金の処分による財政調整積立金への積立を見込んでいない。

一 般 会 計 合 計

青 森 市 競 輪 事 業 運 営 調 整 基 金

青森市競輪事業施設等整備 基金

（単位：百万円、％）

会  計  名 令和５年度 令和６年度
比　較

青 森 市 国 民 健 康 保 険 事 業
財 政 調 整 基 金

青森市介護保険給付費準備 基金

総　　　　　　　　計
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参考資料 

 

〇地方財政法第 6条但し書の規定に基づく準公営企業への一般会計繰入額について 

 

【地方財政法第６条】 

（公営企業の経営）  

第六条  公営企業で政令で定めるものについては、その経理は、特別会計を設けてこれを行い、

その経費は、その性質上当該公営企業の経営に伴う収入をもつて充てることが適当でない経費及

び当該公営企業の性質上能率的な経営を行なつてもなおその経営に伴う収入のみをもつて充てる

ことが客観的に困難であると認められる経費を除き、当該企業の経営に伴う収入（第五条の規定

による地方債による収入を含む。）をもつてこれに充てなければならない。但し、災害その他特別

の事由がある場合において議会の議決を経たときは、一般会計又は他の特別会計からの繰入によ

る収入をもつてこれに充てることができる。  

 

 繰出基準外の定義 

  「地方公営企業繰出金について」の総務省通知を基本に調査が行なわれる地方公営企業決算

状況調査において、基準額とされる額を超えるもの 

 

〇令和６年度 議決を求める一般会計繰入額 

 

① 令和６年度青森市駐車場事業特別会計への一般会計からの基準外の繰入額（150,639 千円以内

の額） 

 

【基準外】 150,639 千円 

・収支差額 150,639 千円（議決を求める額） 

  ※駐車場使用料は周辺施設と均衡のとれた料金設定としていること、及び公用利用の場合に

は一定時間使用料を免除していることから、駐車場事業特別会計の歳入に不足が生じるた

め、一般会計から繰り入れするもの。 



(単位：千円) ６年度 ５年度 比較

① 構成比 ② 構成比 ① - ② 増減率 区分 ６年度 ５年度 増減 ① 構成比 ② 構成比 ① - ② 増減率 ③ ④ ③ - ④

千円 % 千円 % 千円 % 1 ～ 13 款 72,488,246 70,742,306 1,745,940 千円 % 千円 % 千円 % 千円 千円 千円

1 市 税 33,563,211 26.1 34,241,687 27.9 △678,476 △2.0 臨時財政対策債 702,458 1,365,240 △662,782 1 議 会 費 599,786 0.5 596,304 0.5 3,482 0.6 599,244 595,784 3,460

2 地 方 譲 与 税 966,792 0.7 918,396 0.8 48,396 5.3 減 収 補 て ん 債 0 0 0 2 総 務 費 12,676,672 9.9 8,855,396 7.2 3,821,276 43.2 8,404,686 7,419,525 985,161

3 利 子 割 交 付 金 17,310 0.0 14,292 0.0 3,018 21.1 競輪事業繰入金 440,000 440,000 0 3 民 生 費 58,867,634 45.8 57,134,770 46.5 1,732,864 3.0 24,216,199 24,044,093 172,106

4 配 当 割 交 付 金 83,889 0.1 108,771 0.1 △24,882 △22.9 母子父子繰入金 29,849 21,866 7,983 4 衛 生 費 9,093,161 7.1 8,600,834 7.0 492,327 5.7 6,016,409 5,969,312 47,097

5 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 83,888 0.1 56,991 0.0 26,897 47.2 宅 造 繰 入 金 0 94,239 △94,239 5 労 働 費 30,726 0.0 29,326 0.0 1,400 4.8 28,631 26,769 1,862

6 法 人 事 業 税 交 付 金 506,739 0.4 512,708 0.4 △5,969 △1.2 財 産 収 入 143,917 145,499 △1,582 6 農林水産業費 1,526,711 1.2 1,596,753 1.3 △70,042 △4.4 1,139,251 1,046,859 92,392

7 地 方 消 費 税 交 付 金 6,935,901 5.4 7,312,574 6.0 △376,673 △5.2 寄 附 金 858,689 756,944 101,745 7 商 工 費 1,959,997 1.5 2,331,518 1.9 △371,521 △15.9 1,717,311 1,827,588 △110,277

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 20,505 0.0 17,969 0.0 2,536 14.1 繰 越 金 1 1 0 8 土 木 費 11,977,281 9.3 12,034,060 9.8 △56,779 △0.5 7,883,105 7,870,475 12,630

9 環 境 性 能 割 交 付 金 79,888 0.1 68,347 0.1 11,541 16.9 諸 収 入 164,493 56,139 108,354 9 消 防 費 4,157,472 3.2 4,124,572 3.4 32,900 0.8 3,993,279 3,976,142 17,137

10 国有提供施設等所在市助成交付金 3,080 0.0 3,123 0.0 △43 △1.4 そ の 他 0 0 0 10 教 育 費 10,955,648 8.5 13,506,075 11.0 △2,550,427 △18.9 9,075,490 8,622,393 453,097

11 地 方 特 例 交 付 金 1,354,450 1.0 279,267 0.2 1,075,183 385.0 小 計 74,827,653 73,622,234 1,205,419 11 災 害 復 旧 費 1 0.0 1 0.0 0 0.0 1 1 0

12 地 方 交 付 税 28,838,627 22.4 27,170,533 22.1 1,668,094 6.1 12 公 債 費 15,590,260 12.1 13,315,112 10.8 2,275,148 17.1 12,184,649 12,414,677 △230,028

13 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 33,966 0.0 37,648 0.0 △3,682 △9.8 (12,437,860) (9.9) (12,686,212) (10.4) (△248,352) (△2.0) (0) (0) (0)

14 分 担 金 及 び 負 担 金 558,049 0.4 570,803 0.5 △12,754 △2.2 合 計 76,446,906 74,594,114 1,852,792 13 諸 支 出 金 1,088,651 0.8 682,279 0.5 406,372 59.6 1,088,651 680,496 408,155

15 使 用 料 及 び 手 数 料 1,499,064 1.2 1,614,830 1.3 △115,766 △7.2 ※12款 地方交付税の内訳：普通26,838,627・特別2,000,000 14 予 備 費 100,000 0.1 100,000 0.1 0 0.0 100,000 100,000 0

16 国 庫 支 出 金 29,430,054 22.9 28,618,258 23.3 811,796 2.8 128,624,000 100.0 122,907,000 100.0 5,717,000 4.7 76,446,906 74,594,114 1,852,792

17 県 支 出 金 9,161,678 7.1 9,725,627 7.9 △563,949 △5.8 ○当初予算編成時における年度末基金残高見込 (単位：千円) (125,471,600) (122,278,100) (3,193,500) (2.6) (76,446,906) (74,594,114) (1,852,792)

18 財 産 収 入 295,641 0.2 302,913 0.2 △7,272 △2.4 区　　分 ６年度 ５年度 増減

19 寄 附 金 858,689 0.7 756,944 0.6 101,745 13.4 財政調整積立金 3,907,854 3,543,178 364,676 ※歳入と歳出の（　）は、市債借換分を除いた数字 （R5 : 628,900千円、R6 : 3,152,400千円）

20 繰 入 金 3,430,283 2.7 2,409,475 2.0 1,020,808 42.4 市 債 管 理 基 金 419,722 258,173 161,549

21 繰 越 金 1 0.0 1 0.0 0 0.0 計 4,327,576 3,801,351 526,225

22 諸 収 入 3,545,737 2.8 1,478,303 1.2 2,067,434 139.9

23 市 債 7,356,558 5.7 6,687,540 5.4 669,018 10.0 ○当初予算編成時における年度末市債残高見込 (単位：千円)

(4,204,158) (3.4) (6,058,640) (5.0) (△1,854,482) (△30.6) 年度 ６年度 ５年度 増減

128,624,000 100.0 122,907,000 100.0 5,717,000 4.7 市 債 残 高 113,724,004 121,397,896 △7,673,892

(125,471,600) (122,278,100) (3,193,500) (2.6)

令和６年度　一般会計　歳入歳出事項別明細書

歳 出 合 計

款 ６年度
一般財源の比較

５年度 ５年度 比　較款 ６年度比　較

一般財源不足額
（基金繰入金）

1,619,253 971,880 647,373

歳入合計

歳 入 歳 出
一般財源内訳

節別明細書
当初予算額の推移

節 名 称 ６年度① ５年度② 増減①－②

千円 千円 千円

報 酬 1,741,961 1,793,356 △51,395
給 料 5,962,588 5,887,920 74,668
職 員 手 当 等 4,312,511 3,714,252 598,259
共 済 費 2,328,651 2,296,763 31,888
災 害 補 償 費 234 212 22
報 償 費 128,540 142,798 △14,258
旅 費 148,895 136,078 12,817
交 際 費 2,641 2,641 0
需 用 費 4,312,108 4,001,971 310,137
役 務 費 515,396 562,309 △46,913
委 託 料 14,351,463 13,946,531 404,932
使 用 料 及 び 賃 借 料 952,227 974,320 △22,093
工 事 請 負 費 4,077,256 6,478,446 △2,401,190

原 材 料 費 54,115 53,169 946
公 有 財 産 購 入 費 125,700 96,434 29,266
備 品 購 入 費 204,768 169,633 35,135
負担金補助及び交付金 21,649,062 18,249,356 3,399,706
扶 助 費 41,096,109 40,665,171 430,938
貸 付 金 206,932 413,636 △206,704
補償補填及び賠償金 258,209 219,407 38,802
償還金利子及び割引料 15,734,017 13,455,724 2,278,293
投 資 及 び 出 資 金 0 0 0
積 立 金 1,305,935 411,621 894,314
公 課 費 1,915 1,943 △28
繰 出 金 9,052,767 9,133,309 △80,542
予 備 費 100,000 100,000 0

計 128,624,000 122,907,000 5,717,000

性質別明細書

比較(C)

① 構成比 ② 構成比 ①-②

千円 % 千円 % 千円 %
122,227,317 95.1 114,469,498 93.1 7,757,819 6.8

14,232,452 11.1 13,583,634 11.1 648,818 4.8

42,133,135 32.8 41,825,128 34.0 308,007 0.7

15,590,260 12.1 13,315,112 10.8 2,275,148 17.1

71,955,847 56.0 68,723,874 55.9 3,231,973 4.7

15,615,365 12.1 15,251,757 12.4 363,608 2.4

4,023,362 3.1 3,967,043 3.2 56,319 1.4

16,779,003 13.1 13,398,353 10.9 3,380,650 25.2

12,240,873 9.5 12,203,214 9.9 37,659 0.3

1,305,935 1.0 411,621 0.3 894,314 217.3

0 0.0 0 0.0 0 －

206,932 0.2 413,636 0.4 △206,704 △50.0

100,000 0.1 100,000 0.1 0 0.0

6,396,683 4.9 8,437,502 6.9 △2,040,819 △24.2

6,396,682 4.9 8,437,501 6.9 △2,040,819 △24.2

2,964,978 2.3 6,628,952 5.4 △3,663,974 △55.3

単 独 事 業 費 3,105,083 2.4 1,758,838 1.4 1,346,245 76.5

270,000 0.2 0 0.0 270,000 皆増

56,621 0.0 49,711 0.1 6,910 13.9

0 0.0 0 0.0 0 －

1 0.0 1 0.0 0 0.0

0 0.0 0 0.0 0 －

128,624,000 100.0 122,907,000 100.0 5,717,000 4.7

増減率性 質 名 称
６年度 ５年度

義 務 的 経 費 計

物 件 費

公 債 費

消 費 的 経 費

人 件 費

扶 助 費

繰 出 金

積 立 金

維 持 補 修 費

補 助 費 等

そ の 他

投 資 及 び 出 資 金

貸 付 金

合 計

そ の 他

災 害 復 旧 費

投 資 的 経 費

国直轄事業負担金

県 営 事 業 負 担 金

普 通 建 設 事 業 費

補 助 事 業 費

失 業 対 策 費

（単位：千円）

119,751,089 122,746,000 130,234,000 122,497,000 122,633,000 123,811,000 122,907,000 128,624,000

対前年度伸率（合計） 1.1％ 2.5％ 6.1％ △5.9％ 0.1％ 1.0％ △0.7％ 4.7％

12月補正④後現計

121,132,266 121,303,716 128,177,293 158,489,307 138,983,317 133,061,934 134,956,273

※（各年度、以下の市債借換分を含む） 対前年度現計伸率 △4.7％

　H29　当初予算額：     355,500千円、決算額：　 355,500千円 　R３       当初予算額：  2,179,800千円、決算額： 2,179,800千円
　H30　当初予算額：  3,681,700千円、決算額： 3,681,700千円 　R４       当初予算額：  1,084,100千円、決算額： 1,084,100千円
　R１     当初予算額：  2,899,800千円、決算額： 2,899,800千円 　R５       当初予算額：  　628,900千円
　R２     当初予算額：  2,553,900千円、決算額： 2,553,900千円 　R６       当初予算額：  3,152,400千円

【参考】 （単位：百万円）

97,454,700 97,712,800 101,457,100 102,658,000 106,609,700 107,596,400 114,381,200 112,571,700

0.8％ 0.3％ 3.8％ 1.2％ 3.8％ 0.9％ 6.3％ △1.6％

86,619,800 86,897,300 89,593,000 90,739,700 89,806,000 90,591,800 92,040,000 93,640,000

1.0％ 0.3％ 3.1％ 1.3％ △1.0％ 0.9％ 1.6％ 1.7％

水準超経費を除く 84,809,800 85,057,300 87,563,000 89,059,700 88,656,000 88,741,800 89,150,000 90,660,000

対前年度伸率 0.6％ 0.3％ 3.0％ 1.7％ △0.5％ 0.1％ 0.5％ 1.7％

684,600 663,000 665,000 681,600 718,600 733,300 738,400

△1.8％ △3.2％ 0.3％ 2.5％ 5.4％ 2.0％ 0.7％

６年度

６年度

５年度

5年度２年度

２年度元年度

元年度

当 初 予 算 額

区　　分

対前年度伸率

決 算 額 ( 歳 出 ）

地 財 計 画

対前年度伸率

青 森 県

国

対前年度伸率

区　　分

４年度

４年度

29年度

29年度

30年度

30年度

３年度

３年度



令和6年度

(単位：千円・％）

６年度 ５年度 比較①－② ６年度当初 ５年度現計 ５年度当初
① ② ③ ④ ⑤ ⑦

一 般 会 計 128,624,000 122,907,000 5,717,000 4.7

 （借換分を除いたもの） (125,471,600) (122,278,100) (3,193,500) (2.6)

競 輪 事 業 特 別 会 計 27,550,945 0 29,807,920 0 △ 2,256,975 0 △ 7.6 -

国民健康保険事業特別会計 25,646,722 2,568,801 26,163,339 2,621,634 △ 516,617 △ 52,833 △ 2.0 △ 2.0

宅 地 造 成 事 業 特 別 会 計 0 0 94,278 0 △ 94,278 0 皆減 -

卸 売 市 場 事 業 特 別 会 計 814,791 267,938 808,709 263,936 6,082 4,002 0.8 1.5 1,283,076 1,619,797 △ 336,721 △ 20.8 1,617,296 △ 334,220 △ 20.7

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計 31,424,141 4,869,537 32,626,021 4,996,259 △ 1,201,880 △ 126,722 △ 3.7 △ 2.5

母 子 父 子 寡 婦 福 祉 資 金
貸 付 金 特 別 会 計

145,990 3,571 124,833 3,143 21,157 428 16.9 13.6 66,454 66,454 0 0.0 66,454 0 0.0

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 3,982,692 1,192,281 3,935,144 1,101,059 47,548 91,222 1.2 8.3

駐 車 場 事 業 特 別 会 計 227,079 150,639 223,888 147,278 3,191 3,361 1.4 2.3 16,513 23,118 △ 6,605 △ 28.6 23,116 △ 6,603 △ 28.6

特 別 会 計 合 計 89,792,360 9,052,767 93,784,132 9,133,309 △ 3,991,772 △ 80,542 △ 4.3 △ 0.9 1,366,043 1,709,369 △ 343,326 △ 20.1 1,706,866 △ 340,823 △ 20.0

病 院 事 業 13,817,335 2,101,843 13,993,232 1,744,645 △ 175,897 357,198 △ 1.3 20.5 4,190,115 4,473,398 △ 283,283 △ 6.3 4,604,307 △ 414,192 △ 9.0

水 道 事 業 9,944,341 11,893 9,226,857 12,828 717,484 △ 935 7.8 △ 7.3 14,161,437 14,328,031 △ 166,594 △ 1.2 14,328,031 △ 166,594 △ 1.2

自 動 車 運 送 事 業 2,977,844 1,088,651 2,881,484 682,279 96,360 406,372 3.3 59.6 1,480,871 1,536,580 △ 55,709 △ 3.6 1,667,479 △ 186,608 △ 11.2

下 水 道 事 業 16,724,162 2,728,406 16,415,802 2,665,411 308,360 62,995 1.9 2.4 56,579,787 60,303,229 △ 3,723,442 △ 6.2 60,294,029 △ 3,714,242 △ 6.2

農 業 集 落 排 水 事 業 574,636 189,896 577,730 186,871 △ 3,094 3,025 △ 0.5 1.6 1,809,705 1,952,498 △ 142,793 △ 7.3 1,958,637 △ 148,932 △ 7.6

262,454,678 15,173,456 259,786,237 14,425,343 2,668,441 748,113 1.0 5.2

(259,302,278) (15,173,456) (259,157,337) (14,425,343) (144,941) (748,113) (0.1) (5.2)

※ 一般会計については、令和５年度に公債費の借換分628,900千円を、令和６年度に公債費の借換分3,152,400千円をそれぞれ含んでいる。

※ 競輪事業特別会計については、令和５年度に一般会計への繰出金440,000千円、令和６年度に一般会計への繰出金440,000千円を予算計上している。

一般･特別･企業会計調書（会計規模及び市債現在高）

区  分
市債現在高（年度末）

繰入金 繰入金 繰入金
増減率 繰入金 比較④－⑤ 比較④－⑦

会  計  名
(③/②*100) (C/B*100) ⑥ 増減率 ⑧ 増減率

(A) (B) C(A-B) (⑥/⑤*100) (⑧/⑦*100)

113,724,004 121,397,896

943,213

△ 7,673,892 △ 6.3 120,435,040 △ 6,711,036

△ 4,371,821828,655 2.2 15.7 78,221,915 82,593,736

△ 5.6

企 業 会 計 合 計 44,038,318 6,120,689 43,095,105 5,292,034

総 計 193,311,962 205,701,001 △ 12,389,039 △ 6.0 △ 11,682,427 △ 5.7

△ 5.3 82,852,483 △ 4,630,568 △ 5.6

204,994,389

 


